e Transportes - GOINFRA a alienar o imóvel de sua propriedade 
especificado no Anexo Único desta Lei, por doação onerosa, 
ao Município de Rio Verde/GO, CNPJ nº 02.056.729/0001-05, 
possibilitada pela Lei municipal nº 7.777, de 12 de dezembro de 
2025.

Art. 2º O imóvel em doação está avaliado em R$ 
13.286.562,95 (treze milhões, duzentos e oitenta e seis mil, 
quinhentos e sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos), 
conforme o Laudo de Avaliação nº 131/2025, da Superintendência 
Central de Patrimônio Imobiliário, da Secretaria de Estado da 
Administração.

Art. 3º O imóvel de que trata esta Lei destina-se à 
implementação de políticas públicas voltadas à população idosa,

[...]

§ 6º  Vencido o prazo sem a regularização pertinente, o 
infrator será autuado com a aplicação da multa correspondente à 
gravidade da infração praticada.

§ 7º  A multa poderá ser imposta isoladamente ou em 
conjunto com outra sanção e não deve ser superior a:

I - R$ 236.775,91 (duzentos e trinta e seis mil, setecentos e 
setenta e cinco reais e noventa e um centavos) para cada infração 
cometida na prestação do serviço público de saneamento básico; e

II - R$ 6.453,39 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e 
três reais e trinta e nove centavos) para cada infração cometida 
na prestação dos demais serviços públicos ou nas atividades 
econômicas reguladas na forma do § 1º do art. 1º desta Lei que 
sejam da competência do Estado de Goiás.

§ 8º  Na aplicação da multa, será considerado o princípio

[...]

direta do servidor for indispensável e não puder ser prestada 
simultaneamente com o exercício do cargo.

§ 2º  A licença de que trata o caput, incluídas as prorrogações, 
poderá ser concedida pelo prazo máximo de 150 (cento e cinquenta) 
dias, a cada período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, nas 
seguintes condições:

I - por até 60 (sessenta) dias, consecutivos ou não, mantida 
a remuneração do cargo;

II - a partir de 61 (sessenta e um) dias, consecutivos ou não, 
sem remuneração.

§ 3º  O início do interstício de que trata o § 2º será contado a